
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

1º DE JULHO DE 2005

PARTE IA
MINISTÉRIO PÚBLICO

ANO XLII - Nº 109
QUINTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2016

MINISTÉRIO PÚBLICO

www.mprj.mp.br

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE ADMINISTRAÇÃO
Eduardo da Silva Lima Neto

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E
JUDICIAIS

Alexandre Araripe Marinho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE PLANEJAMENTO
INSTITUCIONAL

José Eduardo Ciotola Gussem
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE
DIREITOS HUMANOS E TERCEIRO SETOR

Ertulei Laureano Matos
CHEFE DE GABINETE

Vago
SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Ana Carolina Barroso do Amaral Cavalcante
CONSULTOR JURÍDICO

Emerson Garcia
OUVIDORA

Georgea Marcovecchio Guerra
ASSESSORIA DE ATRIBUIÇÃO ORIGINÁRIA EM MATÉRIA CRIMINAL

Talita Nunes Harduin (Assessora-Chefe)
ASSESSORIA DE ATRIBUIÇÃO ORIGINÁRIA EM MATÉRIA CÍVEL

Carlos Cicero Duarte Junior (Assessor-Chefe)
ASSESSORIA CRIMINAL

Antonio Carlos Silva Biscaia (Assessor-Chefe)
ASSESSORIA DE RECURSOS CONSTITUCIONAIS

Orlando Carlos Neves Belém (Assessor-Chefe)
ASSESSORIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

Andre Machado Ricci
ASSESSORIA DE DIREITO PÚBLICO

Geisa Lannes da Silva
ASSESSORIA INTERNACIONAL

Márcio Souza Guimarães
ASSESSORIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES

Victoria Siqueiros Soares Le Cocq D'Oliveira
COORDENADORIA DE MOVIMENTAÇÃO DOS PROCURADORES DE JUSTIÇA

Vera de Souza Leite
COORDENADORIA DE MOVIMENTAÇÃO DOS PROMOTORES DE JUSTIÇA

Sandro Fernandes Machado

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marfan Martins Vieira

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Pedro Elias Erthal Sanglard

S U M Á R I O
Procuradoria-Geral de Justiça .................................................. 1
Subprocuradoria-Geral de Justiça de Assuntos Institucionais

e Judiciais ............................................................................. 1
Avisos, Editais e Termos de Contratos.................................... 1

Procuradoria-Geral de Justiça
ATOS DO PROCURADOR-GERAL

RESOLUÇÃO GPGJ nº 2.046 DE 15 DE JUNHO DE 2016.

Altera a Resolução GPGJ nº 1.769, de 6 de setembro de
2012.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que a condução do inquérito civil deve observar referenciais básicos
de eficiência e ajustar-se ao princípio da independência funcional;

CONSIDERANDO o decidido pelo egrégio Conselho Nacional do Ministério Público em 14
de junho de 2016, nos autos do Processo nº 0.00.000.000541/2015-22,

R E S O L V E

Art. 1º - O inciso I do § 1º do art. 19 da Resolução GPGJ nº 1.769, de 6 de setembro
de 2012, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 19 - (...)

§ 1º - (...)

I - converterá o julgamento em diligência para a realização de atos impres-
cindíveis à prolação de sua decisão, especificando-os e remetendo os autos
ao órgão do Ministério Público que determinou seu arquivamento e, no caso
de recusa fundamentada, ao órgão competente para designar o membro que
irá atuar;”

Art. 2º - O art. 21 da Resolução GPGJ nº 1.769, de 6 de setembro de 2012, passa a ter
a seguinte redação:

“Art. 21 - Não oficiará nos autos do inquérito civil, do procedimento prepa-
ratório ou da ação civil pública o membro do Ministério Público responsável
pela promoção de arquivamento rejeitada pelo Conselho Superior do Ministério
Público, ressalvado o disposto no art. 19, § 1º, I, desta Resolução.“

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 15 de junho de 2016.

Marfan Martins Vieira
Procurador-Geral de Justiça

Id: 1963981

DE 15.06.2016

Designa a Promotora de Justiça Substituta ÉRIKA CONCEIÇÃO LOPES PIN-
TO para prestar auxílio à 1ª Promotoria de Justiça de Itaperuna, no dia 09 de junho de
2016, sem prejuízo de suas demais atribuições e sem ônus para o Ministério Público.

Torna sem efeito a designação da Promotora de Justiça ANA PAULA COR-
REIA HOLLANDA para prestar auxílio à 3ª Promotoria de Justiça da Infância e da Ju-
ventude de Duque de Caxias, nos dias 10 e 24 de junho de 2016.

Torna sem efeito a designação da Promotora de Justiça VALÉRIA DE SOUSA
LINCK para atuar na Promotoria de Justiça junto à 34ª Vara Criminal da Capital, no dia
10 de junho de 2016.

Designa o Promotor de Justiça Substituto RODRIGO NOGUEIRA MENDONÇA
para atuar na Promotoria de Justiça junto ao Juizado da Violência Doméstica e Familiar
contra a Mulher de São Gonçalo, no dia 14 de junho de 2016, em razão de licença para
tratamento de saúde da Promotora de Justiça titular, sem prejuízo de suas demais atri-
buições.

Designa os Promotores de Justiça CLÁUCIO CARDOSO DA CONCEIÇÃO e
DANIEL FARIA BRAZ para prestarem auxílio à 1ª Promotoria de Justiça de São Pedro
da Aldeia, no dia 15 de junho de 2016, sem prejuízo de suas demais atribuições.

Designa os Promotores de Justiça Substitutos BÁRBARA LUIZA COUTINHO
DO NASCIMENTO e BRUNO RINALDI BOTELHO para prestarem auxílio à 1ª Promo-
toria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Três Rios, no período de 16 a 30 de junho
de 2016, sem prejuízo de suas demais atribuições e sem ônus para o Ministério Pú-
blico.

Designa o Promotor de Justiça Substituto RAPHAEL FRANZOTTI BRANCO
para atuar na Promotoria de Justiça junto à 34ª Vara Criminal da Capital, no dia 20 de
junho de 2016, sem prejuízo de suas demais atribuições.

Designa a Promotora de Justiça FÁTIMA LOURDES CUNHA MARTINS DE
SCHUELER para atuar na 3ª Promotoria de Justiça de Família de Nova Iguaçu, nos dias
21 e 28 de junho de 2016, sem prejuízo de suas demais atribuições.

Designa o Promotor de Justiça Substituto RAPHAEL FRANZOTTI BRANCO
para atuar na Promotoria de Justiça junto à 38ª Vara Criminal da Capital, no dia 28 de
junho de 2016, sem prejuízo de suas demais atribuições.

Faz cessar, a pedido, os efeitos do ato publicado no Diário Oficial de 24 de
junho de 2014, que designou o Procurador de Justiça DENNIS ACETI BRASIL FER-
REIRA para exercer a função de Subcorregedor-Geral do Ministério Público, com eficácia
a contar de 24 de junho de 2016 (Processo nº MPRJ-2016.00568633).

Designa, com eficácia a contar de 24 de junho de 2016, a Procuradora de
Justiça KATIA AGUIAR MARQUES SELLES PORTO para exercer a função de Subcor-
regedora-Geral do Ministério Público, ficando voluntariamente afastada de sua lotação
(Processo nº MPRJ-2016.00568633).

Nomeia NATÁLIA DUARTE DA SILVA SERRA para exercer o cargo em co-
missão de Auxiliar 4, símbolo A-6, da estrutura básica da Procuradoria-Geral de Justiça,
do Quadro Permanente do Estado do Rio de Janeiro, em vaga resultante da transfor-
mação determinada pela Resolução GPGJ nº 2.043, de 09 de maio de 2016 (Processo
nº MPRJ-2016.00412676).

Designa NATÁLIA DUARTE DA SILVA SERRA para prestar assessoramento
à Coordenadoria de Movimentação dos Promotores de Justiça (Processo nº MPRJ-
2016.00412676).

DE 10.06.2016

*Nomeia, com eficácia a contar de 1º de julho de 2016, REBECA AISMINI
PEREIRA E SILVA para exercer o cargo em comissão de Auxiliar 4, símbolo A-6, da
estrutura básica da Procuradoria-Geral de Justiça, do Quadro Permanente do Estado do
Rio de Janeiro, em vaga decorrente da exoneração de Daniel Camelo da Silva (Processo
nº MPRJ-2016.00530322).

*Designa, com eficácia a contar de 1º de julho de 2016, REBECA AISMINI
PEREIRA E SILVA para prestar assessoramento à Revista de Direito (Processo nº
MPRJ-2016.00530322).

*Republicados por incorreções nos textos originais publicados no D.O. de 13.06.2016.

DE 14.06.2016

*Torna sem efeito a designação do Promotor de Justiça MAURICIO CESAR
DO COUTO para atuar na 13ª Promotoria de Justiça de Investigação Penal da 1ª Central
de Inquéritos, no período de 13 a 22 de junho de 2016.
*Republicado por incorreção no texto original publicado no D.O. de 15.06.2016.

Id: 1963982

Subprocuradoria-Geral de Justiça de
Assuntos Institucionais e Judiciais

ATO DO SUBPROCURADOR-GERAL

DE 13.06.2016

Designa, por delegação do Procurador-Geral de Justiça, o Procurador de Jus-
tiça ORLANDO CARLOS NEVES BELÉM para apresentar contrarrazões ao Agravo Re-
gimental no Recurso Extraordinário com Agravo nº 960.170/RJ.

Id: 1963983

Avisos, Editais e Termos de Contratos

Procuradoria-Geral de Justiça
AVISO

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO QUADRO PERMANENTE DOS SERVI-
ÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
e a SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO AVISAM aos candidatos abaixo
identificados que deverão comparecer à sede da Procuradoria-Geral de Justiça, situada
na Av. Marechal Câmara, 350, 3º andar, Diretoria de Recursos Humanos, no dia e ho-
rário abaixo indicados, SOB PENA DE ELIMINAÇÃO DO CONCURSO.

Os candidatos deverão apresentar, na ocasião, os seguintes documentos ori-
ginais e cópias simples (não autenticadas): carteira de identidade (RG ou Identidade Mi-
litar), CPF, comprovante de inscrição no PIS/PASEP, certidão de nascimento ou casa-
mento (se viúvo, apresentar certidão de óbito), declaração de união estável ou decla-
ração de convivência assinada pelas partes e duas testemunhas, com firmas reconhe-
cidas, certidão de nascimento do(s) filho(s), cópia do CPF do cônjuge ou companheiro(a)
e do(s) filho(s), título de eleitor, comprovante da última eleição ou certidão de quitação
eleitoral, certificado de reservista e/ou carta-patente para candidatos do sexo masculino
com idade até 45 anos, cópia da declaração de bens relativa ao último exercício fiscal
com recibo de envio à Receita Federal, comprovante de residência (conta de água, luz
ou telefone fixo), comprovante de escolaridade exigida para o cargo, atestado de ante-
cedentes criminais da Polícia Civil, três fotos 3x4 recentes e coloridas e currículo atua-
lizado.

Os servidores que ingressarem no Quadro Permanente dos Serviços Auxilia-
res do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro a partir de 04/09/2013 estarão
sujeitos ao regime de previdência disciplinado pela Lei Estadual nº 6.243, de 21 de maio
de 2012.

VAGA DE AMPLA CONCORRÊNCIA

Dia: 17 de junho de 2016
Horário: 14h

Técnico do Ministério Público - Área: Administrativa

RAONI FERREIRA TENÓRIO - 25º LUGAR
RODRIGO STORINO VIDAL ABREU - 26º LUGAR

Id: 1963984

Subprocuradoria-Geral de
Justiça de Administração

SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

AVISO

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO n° 054/2016 - destinado exclu-
sivamente à participação de ME e EPP (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS)
PROCESSO Nº MPRJ 2015.00725394
DATA E HORÁRIO DA LICITAÇÃO: 29/06/2016 às 14h
OBJETO: Aquisição de extintores de incêndio, destinados ao atendimento das necessi-
dades do MPRJ.
LOCAL DA LICITAÇÃO: Exclusivamente por meio do sistema eletrônico do COMPRAS-
NET, na página www.comprasnet.gov.br.
OBSERVAÇÃO: As sociedades empresárias interessadas em participar da presente lici-
tação deverão obter o Edital e seus Anexos no período compreendido entre os dias 17 e
28 de junho de 2016, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br ou no portal ele-
trônico do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, www.mprj.mp.br, ou, ainda, por
meio da Diretoria de Licitações e Contratos, localizada na Avenida Marechal Câmara, nº
350, 9º andar, Centro, Rio de Janeiro - RJ, em dias úteis, no horário das 10h às 17h,
mediante preenchimento de formulário próprio. No ato de requerimento do Edital, as in-
teressadas deverão entregar 1 (um) CD-Rom, com embalagem lacrada, no qual serão
gravados o Edital e seus Anexos.

Id: 1963985

Conselho Superior do Ministério Público
AVISOS

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO TORNA PÚBLICAS as
decisões dos processos abaixo relacionados, com voto monocrático, relativos à sessão
do Colegiado de 16 de junho de 2016, tendo em vista serem hipóteses contempladas
pelos Enunciados aprovados pelo Conselho Superior, nos termos dos §§ 1º, 2º e 3º do

art. 63 do seu Regimento Interno, cabendo recurso ao Pleno do Colegiado, no prazo de
cinco dias, a contar da data da publicação deste aviso:

a. Conselheiro RICARDO RIBEIRO MARTINS:

1. Processo nº 2003.00015621 - Quatro volumes principais, quinze anexo(s) e quatro
apenso(s) (nº 2016.00270312, nº 2016.00270204, nº 2010.00880891 e nº
2009.00441538 com dois volumes) - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA
COLETIVA DO NÚCLEO TERESÓPOLIS - CRAAI TERESÓPOLIS - IC 258/06 Par-
te(s): POSTO PIT STOP DE TERESÓPOLIS LTDA., com base no(s) Enunciado(s)
do CSMP nº 16/2007 e 37/2012;

2. Processo nº 2005.00003546 - 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA
DA SAÚDE DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - IC 3466/07 Parte(s): CEN-
TRO MUNICIPAL DE SAÚDE MARCOLINO CANDAU, com base no(s) Enuncia-
do(s) do CSMP nº 51/2015;

3. Processo nº 2005.00067432 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA
DO NÚCLEO TERESÓPOLIS - CRAAI TERESÓPOLIS - IC 405/06 Parte(s): WAL-
DENIR JORGE PACHECO E NORENGE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA., com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº 37/2012;

4. Processo nº 2010.00445753 - Dois volumes - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PRO-
TEÇÃO AO IDOSO E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DO NÚCLEO SÃO GONÇA-
LO - CRAAI SÃO GONÇALO - PA 152/10 Parte(s): EVA DA SILVEIRA, com base
no(s) Enunciado(s) do CSMP nº 01/2007;

5. Processo nº 2010.00674398 - Três volumes principais e dois apenso(s) (nº
2016.00489754 e nº 2011.00632027) - 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA
COLETIVA DO NÚCLEO MACAÉ - CRAAI MACAÉ - IC 67/10 Parte(s): CONSELHO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASIMIRO DE ABREU E MUNICÍPIO DE CASIMIRO
DE ABREU, com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº 49/2014;

6. Processo nº 2010.00755117 - Quatro volumes - 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE
TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO MACAÉ - CRAAI MACAÉ - IC 14/09 Parte(s): LU-
CIANO HENRIQUE DA SILVA E TERRITORIAL SANTA CÂNDIDA LTDA., com base
no(s) Enunciado(s) do CSMP nº 50/2015;

7. Processo nº 2011.01098138 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA JUNTO À 1ª VARA DE
FAMÍLIA DE SÃO JOÃO DE MERITI - CRAAI DUQUE DE CAXIAS - PA 03/11 Par-
te(s): MARCOS PAULO DA SILVA, com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº
01/2007;

8. Processo nº 2011.01454867 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PROTEÇÃO AO IDO-
SO E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DO NÚCLEO SÃO GONÇALO - CRAAI SÃO
GONÇALO - PA 21/12 Parte(s): NEY DE SOUZA LEAL E IVONE FERNANDES
BRAZ, com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº 01/2007;

9. Processo nº 2012.00664232 - Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de
Itaboraí - CRAAI São Gonçalo - PA nº 849 de 2013 Parte(s): Lucilene de Jesus Ri-
beiro, com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº 14/2007;

10. Processo nº 2012.00852560 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLE-
TIVA DO NÚCLEO PETRÓPOLIS - CRAAI PETROPÓLIS - PI 64/12 Parte(s): CAR-
LOS EDUARDO CORRÊA E MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, com base no(s) Enun-
ciado(s) do CSMP nº 05/2007 e 50/2015;

11. Processo nº 2012.01200517 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JAPERI - CRAAI
NOVA IGUAÇU - PA S/N Assunto: NOTÍCIA DE MENOR EM SITUAÇÃO DE RISCO,
com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº 14/2007;

12. Processo nº 2012.01292923 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE DE ITABORAÍ - CRAAI SÃO GONÇALO - PA 567/12 Parte(s): RODRIGO
DA SILVA DE CARVALHO, com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº 04/2007;

13. Processo nº 2012.01590917 - Dois volumes principais e um anexo(s) - 3ª PROMO-
TORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DA SAÚDE DA CAPITAL - CRAAI RIO
DE JANEIRO - IC 159/12 Assunto: APURAR SUPOSTAS DEFICIÊNCIAS NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS PELO CAPS II FERNANDO DINIZ, SITUADO NA AP 3.1,
BEM COMO NECESSIDADE DE AMPLIAÇÃO DO SERVIÇO NAQUELE TERRITÓ-
RIO, com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº 51/2015;

14. Processo nº 2013.00124512 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA
JUVENTUDE DE MACAÉ - CRAAI MACAÉ - PA S/N Parte(s): KELLY SIRLENE RE-
GINA SOARES E MANOEL MESSIAS PRUDÊNCIO TAVARES, com base no(s)
Enunciado(s) do CSMP nº 09/2007;

15. Processo nº 2013.00136545 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLE-
TIVA DO NÚCLEO TERESÓPOLIS - CRAAI TERESÓPOLIS - IC 1680/13 Parte(s):
LUANA O DE CARVALHO BAR E RESTAURANTE ME. E 16º GRUPAMENTO DO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE TERESÓPOLIS, com base no(s) Enuncia-
do(s) do CSMP nº 16/2007;

16. Processo nº 2013.00167508 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FAMÍLIA DE NO-
VA IGUAÇU - CRAAI NOVA IGUAÇU - PA 24/13 Parte(s): TELMA DOS SANTOS
DIAS E MARIA VERÔNICA DOS SANTOS DIAS, com base no(s) Enunciado(s) do
CSMP nº 35/2012;

17. Processo nº 2013.00314815 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLE-
TIVA DE DEFESA DA ORDEM URBANÍSTICA DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JA-
NEIRO - IC 635/13 Assunto: NOTÍCIA DE CONSTRUÇÃO IRREGULAR NA ESTRA-
DA DA COVANCA, NOS NÚMEROS 965, 1002, 1113 E 1201, TANQUE, JACARE-
PAGUÁ/RJ, com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº 50/2015;

18. Processo nº 2013.00329009 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA
DE PROTEÇÃO À EDUCAÇÃO DO NÚCLEO NOVA IGUAÇU - CRAAI NOVA IGUA-
ÇU - IC 69/14 Parte(s): VANESSA LIMA DA SILVA, ERINEUMA FERNANDES DAN-
TAS E CRECHE ESCOLA PEQUENA PÁTRIA, com base no(s) Enunciado(s) do
CSMP nº 28/2009;

19. Processo nº 2013.00699384 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA
JUVENTUDE DE PETRÓPOLIS - CRAAI PETROPÓLIS - PA 198/13 Parte(s): GELZA
DOS SANTOS GATERA THEBALD E RONALDO SALDANHA THEBALD, com base
no(s) Enunciado(s) do CSMP nº 14/2007;

20. Processo nº 2013.00815710 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE FAMÍLIA
DE BELFORD ROXO - CRAAI DUQUE DE CAXIAS - PA S/N Parte(s): SUELI TA-
VARES MAGALHÃES, com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº 06/2007;

21. Processo nº 2013.00828987 - 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA
JUVENTUDE DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - PA 46/13 Parte(s): EDUAR-
DO SOARES RAMOS E JULIANA MATOS DA SILVA, com base no(s) Enuncia-
do(s) do CSMP nº 14/2007;

22. Processo nº 2013.01022914 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE DE TERESÓPOLIS - CRAAI TERESÓPOLIS - PA 608/13 Parte(s): SE-
BASTIÃO LOPES E LUCINÉIA DE ARAÚJO CHAVES, com base no(s) Enuncia-
do(s) do CSMP nº 04/2007;

23. Processo nº 2013.01040739 - 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA
JUVENTUDE DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - PA S/N Parte(s): IARA
MARTINS GUIMARÃES, BIANCA MARTINS DUARTE PINTO (ADV.: RENATO PINTO
- OAB/RJ 27226) E FABIO PACINI DA SILVA, com base no(s) Enunciado(s) do
CSMP nº 41/2013;

24. Processo nº 2013.01055418 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA
JUVENTUDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - CRAAI CAMPOS - PA Nº 165 DE
2013 Parte(s): JACQUES RAMOS SILVA E ELIANA SOUZA DOS REIS, COM BASE
NO(S) ENUNCIADO(S) DO CSMP Nº 09/2007 E 18/2007;

25. Processo nº 2013.01244379 - Um volume principal e um apenso(s) (nº
2013.01269225) - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DO NÚ-
CLEO TERESÓPOLIS - CRAAI TERESÓPOLIS - IC 1824/13 Assunto: NOTÍCIA DE
POLUIÇÃO SONORA ORIUNDA DO BAR CHAPÉU E TANTÃO, LOCALIZADO NA
RUA NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS, BARRA DO IMBUÍ, TERESÓPOLIS, com
base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº 02/2007;

26. Processo nº 2013.01274757 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA
DE PROTEÇÃO À EDUCAÇÃO DO NÚCLEO NOVA IGUAÇU - CRAAI NOVA IGUA-
ÇU - IC 91/14 Assunto: APURAR A EXISTÊNCIA DE SALAS DE RECURSOS MUL-
TIFUNCIONAIS NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE
SEROPÉDICA, com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº 52/2015;

27. Processo nº 2014.00129453 - Um volume principal e três anexo(s) - PROMOTORIA
DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DE RIO DAS OSTRAS - CRAAI
MACAÉ - PA 09/15 Parte(s): VANESSA JORGE DOS SANTOS, com base no(s)
Enunciado(s) do CSMP nº 18/2007 e 09/2007;

28. Processo nº 2014.00187269 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FAMÍLIA DE TERE-
SÓPOLIS - CRAAI TERESÓPOLIS - PA S/N Parte(s): MARIA DA CONCEIÇÃO RO-
DRIGUES E CARLOS ALBERTO ALVES RODRIGUES, com base no(s) Enuncia-
do(s) do CSMP nº 35/2012;

29. Processo nº 2014.00470080 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE ITAGUAÍ -
CRAAI NOVA IGUAÇU - PA 09/14 Parte(s): SEBASTIÃO ROSA DOS SANTOS, com
base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº 01/2007;

30. Processo nº 2014.00475716 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA
JUVENTUDE DE PETRÓPOLIS - CRAAI PETROPÓLIS - PA 52/14 Parte(s): MARIA
PENHA COISSI, MANOELA APARECIDA LACERDA FONSECA, JACIARA DOMIN-
GUES MACEDO ABUD, MAGDA HELENA FERREIRA SANTOS E DÉBORA MORA-
VIA DA SILVA, com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº 33/2012;

31. Processo nº 2014.00789859 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITALVA / CARDOSO
MOREIRA - CRAAI ITAPERUNA - PA 52/14 Parte(s): MARIA AMÉLIA CAMPOS,
com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº 06/2007;

32. Processo nº 2014.01013072 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLE-
TIVA DO NÚCLEO TERESÓPOLIS - CRAAI TERESÓPOLIS - IC 1966/14 Parte(s):
MARIA CLÁUDIA DE OLIVEIRA BORJA COELHO, com base no(s) Enunciado(s)
do CSMP nº 51/2015;

33. Processo nº 2014.01029731 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLE-
TIVA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO -
IC 65/14 Parte(s): ASSOCIAÇÃO SAÚDE CRIANÇA RETRIBUIR, com base no(s)
Enunciado(s) do CSMP nº 29/2010;

34. Processo nº 2014.01052383 - 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PROTEÇÃO AO
IDOSO E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO -
PA 951/14 Parte(s): MARIA YOLANDA, com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº

08/2007;
35. Processo nº 2014.01087699 - 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA

JUVENTUDE DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - PA S/N Parte(s): BARBARA
MARQUES ABREU E JOSÉ FRANCO HENRIQUES MATOS LEITE, com base no(s)
Enunciado(s) do CSMP nº 41/2013;


		2016-06-16T02:19:35-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




